
Администрация города Улан - Удэ
Комитет по образованию г. Улан-Удэ

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44»
670000, ул. Новая 44, г. Улан-Удэ,33-35-44, 33-32-44

Приказ № 122/1

По средней школе №44 от 22.03. 2022 г.

« Об утверждении перечня учебников , используемых для реализации 

программ начального, общего и основного образования в 2022-2023 учебном 

году».

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ (ред.

От 13.07.2015 г.) « Об образовании в Российской Федерации» ( с 

последующими изменениями), на основании приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 года № 253 « Об 

утверждении федерального перечня учебников , рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего , среднего 

общего образования» ( с последующими изменениями), приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2012 

года № 1067 « Об утверждении федеральных перечней учебников, 

рекомендованных ( допущенных) к использованию в образовательном 

процессе и образовательных учреждениях реализующих образовательные 

программы общего образования и имеющих государственную 

аккредитацию». Приказываю :

1 .Утвердить на 2022-2023 учебный год список учебников используемых для 

реализации программ начального, общего и основного образования

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы : $ Д.Ц.Шалданова
Т у SO1 Мл У» 
К ьши' В



Администрация города Улан - Удэ
Комитет по образованию г. Улан-Удэ

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 44»
670000, ул. Новая 44, г. Улан-Удэ,33-35-44, 33-32-44

Приказ № 122/2

По средней школе №44 от 22.03. 2022 г.

« Об использовании в образовательном процессе « МАОУ СОШ № 44» 

учебников, исключенных из ФПУ в 2018 году»

На основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 28.12.2018 г. №345 п.4: «Организации , осуществляющие 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам, вправе в течение трех лет использовать в образовательной 

деятельности приобретенные до вступления в силу настоящего приказа 

учебники из федерального перечня учебников утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 
года № 253 « Об утверждении федерального перечня учебников , 
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего , среднего общего образования», с изменениями, внесенными 
приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 
18.06. 2015 г.№576, от 28.12.2015г. №1529, от 26.01.2016 г. № 38, от 
21.04.2016 г. №459, от 29.12 2016 г.№ 1677, от 08.06. 2017г. №535, от 
20.06.2017 г. №581,от 05.07.2017 г. № 629»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Учебники, исключенные из ФПУ приказом Министерства образования и 
науки Российской Федерации от 28.12.2018 г. №345 - использовать в 
образовательном процессе « МАОУ СОШ № 44» в 2022-2023 учебном году.

0^Директор школы : )В Г Д.Ц.Шалданова



Утверждаю: 
директор школы № 44 

ддокументсв М 

/ Шалданова Д.Ц. 
Зриказ №/Жп /./$2022

Список

Учебников, информационно-цифровых ресурсов ,используемых в 

образовательном процессе в соответствии с требованиями ФГОС 

в 1-х и 5-х классах на 2022-2023 уч. год МАОУ СОШ № 44

Школа полностью обеспечена учебной литературой. Все учащиеся с 1 по 11 класс 

получат в 2022-2023 учебном году основной комплект из библиотечного фонда 

школы. Учебники соответствуют ФГОС и включены в федеральный перечень 

учебников, рекомендуемых к использованию образовательных программ начального 

основного общего и среднего общего образования.

Главной задачей школьной библиотеки является повышение качества библиотечно­

информационного обслуживания всех участников образовательного процесса. А это 

предполагает создание условий для обучающихся и педагогов возможности полного 

и быстрого доступа к информационным ресурсам. Поэтому библиотека оказывает 

методическую помощь учителям в получении информации о педагогической и 

методической литературе, электронных учебных и образовательных ресурсах 

Интернета, оказание помощи по использованию информационных поисковых 

систем и т.д.

Сорок сайтов, которые облегчат работу учителя.
Они помогут провести более продуктивные уроки, сократят время на выполнение 

повседневных задач, расширят возможности для творчества и проектной 

деятельности.

УРОК.РФ - педагогическое сообщество, предназначенное для работников 

школьного , дошкольного и дополнительного образования , а также для всех 

специалистов, занимающихся образовательной и воспитательной деятельностью.

%25d0%25a3%25d0%25a0%25d0%259e%25d0%259a.%25d0%25a0%25d0%25a4


ФИЛИ - сайт Федерального института педагогических измерений, на котором уже 
размещены демоверсии ОГЭ и ЕГЭ 2021 года и опубликованы открытые банки 
заданий ГИА.
1 сентября.рф - известный издательский дом предлагает учителям более десятка 

уникальных проектов: фестиваль методических разработок, конкурсы, курсы 

повышения квалификации, вебинары, онлайн-выставки.

School-collection.edu.ru-единая коллекция цифровых образовательных ресурсов.

ict.edu.ru-федеральный образовательный портал « Информационно­

коммуникационные технологии в образовании»

pedsovet.org-всероссийский интернет- педсовет

SkySmart- онлайн- школа для детей и подростков.

Фоксфорд.ру- возможность пройти бесплатное дистанционное обучение у экспертов

МГУ, МФТИ, ВШЭ и других ведущих вузов страны.

Intemeturok.ru- открытые уроки по всем предметам школьной программы, содержат 

тесты, тренажеры и конспекты. Учитель найдет готовые материалы для урока,может 

послушать видеолекции по детской психологии.

Youtube-канал Drofapublishing- архив вебинаров авторов учебников, ученых, 

преподавателей, учителей- практиков, открытые уроки, интервью с ведущими 

специалистами.

Медиатека « Просвещения» - это электронные учебники издательства, а также 

доступ к другим полезным материалам: рабочим программам, методическим 

пособиям, курсам повышения квалификации, интерактивным рабочим тетрадям.

Canva-онлайн- сервис по созданию диаграмм и графиков самостоятельно или на 

основе готовых шаблонов

Начальное общее образование
1 класс

Традиционное обучение Школа России
Класс Автор/авторский 

коллектив
Наименование 

учебника
Наименование 

издателя учебника

1 класс Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская 
Л.А. и др.

Азбука. В 2-х 
частях

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

1 класс Канакина В.П., 
Горецкий В.Г.

Русский язык ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

1 класс Климанова Л. Ф., 
Горецкий В.Г.,

Литературное 
чтение. В 2-х

ОАО
"Издательство"

%25d1%2581%25d0%25b5%25d0%25bd%25d1%2582%25d1%258f%25d0%25b1%25d1%2580%25d1%258f.%25d1%2580%25d1%2584


Голованова М.В. 
и др.

частях Просвещение"

1 класс Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В.

Математика. В 2-х 
частях

ОАО
"Издательство"
Просвещение"

1 класс Плешаков А.А. Окружающий 
мир. В 2-х частях 
"Школа России"

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

1 класс Йеменская Л.А. / 
Под ред.
Йеменского Б.М.

Изобразительное 
искусство

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

1 класс Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка ОАО
"Издательство" 
Просвещение"

1 класс Лутцева Е.А. Технология. ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА- 
ГРАФ"

1 класс Лях В.И. Физическая 
культура

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

Основное общее образование 
5 класс

5 класс Ладыженская 
Т.А., Баранов М. 
Т., Тростенцова 
Л.А. и др.

Русский язык. В 
2-х частях

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

5 класс Коровина В.Я. И 
др.

Литература (в 2 
частях)

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

5 класс Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С, 
Шварцбурд СИ.

Математика ИОЦ 
«Мнемозина»

5 класс Содномов С.Ц., 
Содномова Б.Д.

«Алтаргана». ООО "Бэлиг"

5 класс Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.

Английский язык 
(в 2 частях)

ООО "ДРОФА"

5 класс А.А. Летягин. / 
Под ред. В.П.
Дронова

«География. ООО 
Издательский 
центр 
"ВЕНТАНА- 
ГРАФ"

5 класс Сонин Н.И., 
Плешаков А. А.

Биология ОАО 
"Издательство" 
Дрофа"

5 класс Вигасин А.А., 
Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С.

Всеобщая 
история. История 
Древнего мира

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

5 класс Горяева И.А., 
Островская О.В./

Изобразительное 
искусство

ОАО 
"Издательство"



Под ред.
Йеменского Б.М.

Просвещение"

5 класс Науменко Т.И., 
Алеев В.В.

Искусство.
Музыка

ООО "ДРОФА"

5 класс Казакевич
В.М.,Пичугина 
Г.В.,Семёнова 
Г.Ю. и др.щод 
редакцией 
Казакевича В.М.,

Технология. ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

5-7 классы Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и 
др. / Под ред. 
Виленского М.Я.

Физическая 
культура

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"



Под ред.
Йеменского Б.М.

Просвещение"

5 класс Науменко Т.И., 
Алеев В.В.

Искусство.
Музыка

ООО "ДРОФА"

5 класс Казакевич
В.М.,Пичугина 
Г.В.,Семёнова 
Г.Ю. и др.щод 
редакцией 
Казакевича В.М.,

Технология. ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"

5-7 классы Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю. и 
др. / Под ред. 
Виленского М.Я.

Физическая 
культура

ОАО 
"Издательство" 
Просвещение"


